

افغانستان و تهدید ها در مسیر قدرت

رئیس جمهور کرزی اعلام کرده است که جنرال عبدالرشید دوستم از اعضای رهبری جبهه ملی و جنبش ملی اسلامی به خیانت ملی متهم نشده است. وی همچنین گفته است که طرح اتهام خیانت ملی به یک فرد کار رئیس جمهور نبوده بلکه کار محاکم افغانستان می باشد. این اظهارات رئیس جمهور نشان می دهد که آنچه در خصوص متهم شدن عبدالرشید دوستم مطرح گردیده است، یک موضوع بسیار جدی نخواهد بود.

این عکس العمل رئیس جمهور در واقع نوعی جواب گویی مسالمت آمیز به یک رویارویی تبلیغاتی است که بین جبهه ملی و برخی از نهادهای حکومتی به میان آمده بود. از چندی به این سو که در خبرها از متهم شدن عبدالرشید دوستم به ایجاد ممانعت در راه استخراج نفت از منابع نفتی حوزه آمو دریا گزارشهایی نشر شد، جبهه ملی به آن عکس العمل نشان داد و گفت که اتهام علیه دوستم با انگیزه های سیاسی و برای تضعیف ارکان این جبهه صورت می گیرد. احمدضیا مسعود معاون اول رئیس جمهور در حکومت قبلی آقای کرزی از مطرح شدن اتهام علیه جنرال عبدالرشید دوستم به شدت انتقاد کرد.

این در حالی بود که رسانه های جمعی در برخی موارد گزارش داده بودند که لوی خرنوالی در پی تحقیق در مورد این دوسیه است و اگر اتهاماتی که علیه جنرال دوستم وارد شده اثبات گردد وی با مجازات سنگین روبرو خواهد شد. اما اعضای جبهه ملی مدعی بودند که این اتهامات در هکس العمل به تحرکاتی صورت گرفته که در چند روز اخیر از سوی جبهه ملی در برخی از شهرهای صفحات شمال کشور راه اندازی شده است. اخیرا سران جبهه ملی با حضور در برخی از شهرهای صفحات شمال، به گرد آوری مردم و شعار دادن برای جلب حمایت از این جبهه می پرداختند.

چند روز پیش شماری از رسانه های جمعی در افغانستان گزارشهایی را به نشر رساندند که نشان می داد، شورای امنیت ملی افغانستان که حامد کرزی رئیس جمهور در راس آن قرار دارد و شماری از اعضای بلند پایه دولت نیز در عضویت آن شامل اند، جنرال عبدالرشید دوستم از اعضای بلند پایه جبهه ملی را به اتهام خیانت ملی به لوی خرنوالی افغانستان معرفی کرده است. البته این شایعات زمانی قوت گرفت که شنیده شد لوی خرنوالی نیز این موضوع را تایید کرده و حتی از پیش بینی جزای سنگین برای وی در صورت اثبات جرم یاد آور شده بود.

اما اخیرا رئیس جمهور کرزی طرح اتهام خیانت ملی به وی را رد کرده است. البته رئیس جمهور کرزی به صورت واضح و صریح در خصوص معرفی شدن جنرال عبدالرشید دوستم به لوی خرنوالی کشور سخنی نگفته است و به این اشاره اکتفا کرده است که این کار به خاطری صورت گرفته که ممانعت هایی در خصوص استخراج معادن نفت شمال صورت گرفته است.

پس از اینکه رئیس جمهور کرزی از سفر چین و اشتراک در کنفرانس سران شانگهای بازگشت، در گزارشها گفته شده بود که رئیس نفت ملی چین که اداره اش ماموریت استخراج نفت از منابع نفتی شمال افغانستان را به دست گرفته از ممانعت در این کار در دیدار با آقای کرزی شکایت کرده است.

بعد از آن در برخی از گزارشها این شایعه شنیده شد که گویا شورای امنیت ملی افغانستان گفته است که آقای دوستم مانع آغاز کار شرکت هایی شده که در داوطلبی استخراج نفت حوزه شمال برنده شدند و می خواهند کار استخراج نفت را شروع کنند. اما در اظهاراتی که حامیان دوستم در این زمینه داشته اند، این ادعا صورت می گرفت که آقای دوستم مانع کار آن شرکت نشده و فقط از مسئولین آن شرکت خواسته است که برای اجرای پروژه ای که مد نظر دارد، از کارگران منطقه استفاده کند تا در حل مشکل بیکاری آن مردم کمک شود.

اما وقتی این خبرها به نشر رسید برخی از کارشناسان از آن استقبال کردند. طرفداران این موضوع هشدار از ناحیه شورای امنیت ملی و لوی خرنوالی را نشانه این می دانستند که دولت می خواهد به مقابله با افرادی بپردازد که می خواهند در برابر حاکمیت دولت قدرت نمایی کنند. اما اکنون دیده شد که این موضوع آنگونه جدی که در رسانه ها در مورد آن تحلیل، ارزیابی و پیشبینی صورت گرفته بود، جدی نیست و به زودی این مشکل حل خواهد شد.

آنچه در این میان قابل توجه است این می باشد که این برخوردها هیچ نفعی برای مردم ندارد. زیرا با اینکه در رابطه با مهار دست اندازی های جنبی و عارضی و پنهان سخن گفته می شود اما عملا این کار صورت نمی گیرد. همین وضعیت سبب شده است تا مردم نسبت به قدرت دولت بی اعتماد شوند. زیرا دیده اند که با تخطی های قانونی

که صورت گرفته است، دولت همواره با مصلحت جویی و مصلحت سنجی برخورد کرده است. همین سبب گردیده است تا افراد و اشخاصی که در بازی های سیاسی افغانستان نقش های جدی دارند، بیش از گذشته در ادامه بازی های شان جسارت پیدا کنند.

منبع: گران افغانستان

د پانو شمیره: له 2 تر 2

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de
یادونه: دلیکنی د لیکنیزی بنی پازوالی د لیکوال په غاړه ده ، هیله من یو خپله لیکنه له رالیرولو مخکې په څیر و لولئ